
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 29/09/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 93 DEL 29/09/2020 
 

OGGETTO: BILANCIO 2020 - Variazione d’ urgenza di bilancio da parte della Giunta da sottoporre a 

ratifica del Consiglio Comunale – CONTRIBUTI.- Euro 18.220.59 ex art 105 D.L. 34/2020 per 

centri diurni 

 

L’anno duemilaventi, addì ventinove, del mese di Settembre alle ore 17:35, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 29/09/2020 

 

 

SENTITO il SINDACO che relaziona sull’ argomento; 

PREMESSO che:  

• con delibera del Consiglio Comunale in data 11 agosto 2020 è stato approvato il DUP (Documento Unico 
di Programmazione) periodo 2020 2021 2022; 

• con successiva delibera di Consiglio Comunale sempre in data 11 agosto 2020 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il medesimo periodo; 

• sono state attivate varie richieste di contributi da parte di alcuni settori dell’Ente; 
. 
 

RILEVATO che in data 20 luglio 2020, ai sensi del D.L 34/2020 DEL 19 05 2020, sono stati accreditati fondi. 
Per un importo di Euro 18.220,59 da utilizzare per interventi di potenziamento centri estivi come previsto dal 
Decreto del Ministero per le pari opportunità e famiglia del 25 06 2020 ; 
 
 
 

 

CONSIDERATO che:  

 questa Amministrazione ritiene prioritaria l’attivazione delle procedure con la massima celerità attese 
le urgenze di procedere in merito 
 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4 del D.Lgs 267/2000 che prevede “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

RILEVATA la necessita e l’urgenza, al fine di fronteggiare le nuove necessità di avvalersi delle suddette 
disposizioni ed effettuare una variazione in via d’ urgenza da parte della Giunta Comunale per le 
effettuazione delle nuove spese da finanziare nella parte entrata con le contribuzioni”; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano le risultanze finali; 

ANNO 2020 

Importo Importo

COMPETENZA           18.220,59 

CASSA           18.220,59 

COMPETENZA                         -   

CASSA                         -   

Importo Importo

COMPETENZA              18.220,59 

CASSA              18.220,59 

COMPETENZA                      -   

CASSA                      -   

COMPETENZA         18.220,59              18.220,59   

CASSA         18.220,59              18.220,59   
TOTALE A PAREGGIO 

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

 

 

ANNO 2021 

Nessuna variazione 
 

ANNO 2022 

Nessuna variazione 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 29/09/2020 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, 1° comma T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali (D. Lgs. 267/2000); 

VISTO il parere del Responsabile di Ragioneria concernente la regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49, 1° comma T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs.267/2000); 

DATO ATTO che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà acquisito il prescritto parere da 
parte dell'Organo di revisione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere con la massima urgenza all' adozione del presente atto 
attesa la necessità e l’urgenza di provvedere all’ affidamento di servizi, forniture e contribuzioni finanziate 
con le entrate sopra richiamata; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e successive modificazioni ed integrazioni, recante:”Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare l’art. 175, comma 4; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità in fase di adeguamento alle nuove disposizioni; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole legalmente presa per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. CONSIDERARE la premessa e la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 

ai fini della necessaria ; 

2. PROCEDERE per le motivazioni esposte in narrativa ed ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs 

267/2000 alla necessaria e specifica variazione del Bilancio di somma urgenza come da sotto riportato 

prospetto: 

A N N O      2020 

Importo Importo

COMPETENZA             18.220,59 

CASSA             18.220,59 

COMPETENZA                             -   

CASSA                             -   

TOTALI ENTRATA COMPETENZA             18.220,59                             -   

CASSA             18.220,59                             -   

SALDO ENTRATA COMPETENZA           18.220,59   

CASSA           18.220,59   

Importo Importo

COMPETENZA                 18.220,59 

CASSA                 18.220,59 

COMPETENZA                          -   

CASSA                          -   

TOTALI SPESA COMPETENZA                 18.220,59 

CASSA                 18.220,59 

SALDO SPESA COMPETENZA                 18.220,59 

CASSA                 18.220,59 

Variazioni in diminuzione

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento

 

 

significando che non è necessario procedere a variazioni riferite agli esercizi 2021 e 2022; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 29/09/2020 

3.  DARE ATTO che i necessari conseguenti e successivi impegni di spesa verranno assunti attraverso 

apposite determinazioni predisposte dai responsabili dei settori interessati; 

4.  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente in particolare non vengono alterati gli equilibri di bilancio; 

5. SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale, a pena di decadenza,da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso; 

6. RICHIEDERE al Revisore dei Conti il prescritto parere necessario ai fini della suddetta e necessaria 

ratifica in sede di Deliberazione Consiliare;  

7. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

8. TRASMETTERE il presente atto alla Tesoreria Comunale per opportuna visione e conoscenza e per il 

seguito di competenza; 

9. DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 

Comuni deliberate dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 

del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo 

abilitativo edilizio. 

Infine 

LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 29/09/2020 

 

 

PROSPETTO ANALITICO VARIAZIONI 

 

ENTRATE 2020 

 

 

SPESE 2020 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 628 del 29/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI BATTISTA RANIERI in data 29/09/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 628 del 29/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 29/09/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 29/09/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 743 

Il 30/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 93 del 29/09/2020 con oggetto: 

BILANCIO 2020 - Variazione d’ urgenza di bilancio da parte della Giunta da sottoporre a ratifica del 

Consiglio Comunale – CONTRIBUTI.- Euro 18.220.59 ex art 105 D.L. 34/2020 per centri diurni 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 30/09/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


